B. Urkunde des Landmeisters.

Universis Christi fidelibus, ad quorum 
audienciam presentes pervenerint, frater Mein- 
herus de Querenvord, hospitalis sanctc Marie 
Theutonicorum Jerosolimitani magister Pruscic, 
salutem in omnium salvatore. Ad noticiam 
universorum cupimus devenire, quod nos, 
assumptis commendatoribus de Kungesberch 
et Brandenburch ac quibusdam aiiis fratribus 
nostris, convenimus in Schonewike cum vene- 
rabili patre, fratre et domino Siffrido episcopo 
et fratre Theoderico preposito ac canonicis 
ecclesie Sambiensis et ibidem ad instanciam 
eiusdem patris, domini episcopi antea ad nos 
habitam quandam permutationem inivimus 
cum ipso, quam seit sibi et sue ecclesie fore 
multipliciter fructuosam. Predictus siquidem 
dominus episcopus cum consensu expresso sui 
capituli pro bonis subscriptis dedit nobis et

o) Rogio B.
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iuxta mare recens, quod Habea dicitur, et 
quidquid in eisdem silvis continctur, prout 
domus eorum et ipsi ea hactenus possederunt 
et in litteris eorum nobis desuper traditis est 
expressum plenius, in veram. proprietatem ac 
dominium et perpetuam possessionem, nichil 
sibi iuris ac dominii in eisdem bonis aliqua- 
liter reservantes. De molendino tarnen sito 
in eisdem bonis sic pariter duximus ordinan- 
dum, quod dimidietas eins ad prefatum ma- 
gistrum et ad fratres suos pertinebit et di
midietas nobis et ecclesie nostre cedet. Et 
si fortassis, quod absit, ex incendio vel rup- 
cione obstaculi aque, quod vulgariter wer dici- 
tur, seu alia ex quacunque causa idem niolen- 
dinum in posterum destrueturb, utraque pars 
tenebitur equo moderamine reparare. Si 
autem una pars in reedificacione nollet sum- 
ptus facere, pars altera suis sumptibus poterit 
reparare et tarn diu cum pleno usu et utili
tate integraliter observare, quousque pars 
altera dimidiam partem sumptuum restaurabit. 
Nos vero in predictorum bonorum recompen- 
sam dedimus in perpetuam possessionem pre- 
dictis magistro et fratribus partem nostre 
ecclesie de silva Wogrym, sicut eam hucus- 
que nostra tenuit ecclesia cum agris, pratis, 
pascuis, aquis, si qua talia sunt in ipsa vel 
fieri possunt, et cum omnibus utilitatibus 
aliis in terra vel supra terram, que nunc 
ibidem sunt et fuerint in futurum, vel que 
nunc apparent et in posterum apparebunt, 
eandem silvam cum omnibus suis attinenciis 
exnunc de nostra et nostre ecclesie posses- 
sione et potestate omnimode excludentes et in 
veram proprietatem predictorum magistri et

a) Hab B. b) destrueretur A.

nostre domui partem de silva WogrinD, que 
ad ipsius ecclesiam pertinebat, in veram pro
prietatem, dominium ac perpetuam possessionem 
cum agris, pratis, pascuis, aquis, si qua talia 
sunt in ipsa vel fieri poterunt in futurum, 
et cum omnibus utilitatibus aliis, sicut eandem 
silvam hactenus sua possedit ecclesia, nichil 
sibi et sue ecclesie in ipsa iuris reservans, 
prout in litteris suis nobis desuper traditis 
plenius est expressum. Nos vero in predicte 
silve recompensam dedimus de consensu fratrum 
nostrorum predicto domino episcopo et sue 
ecclesie Sambiensi in perpetuam possessionem 
spacium, in quo sita est domus eius Schone- 
wike, et silvas ex utraque parte adiacentes, 
Wischerad scilicet et Royge, cum pratis iuxta 
mare recens, quod Hab dicitur, et cum agris 
et pascuis, pratis, aquis, paludibus, si qua in 
ipsis sunt talia vel fieri possunt, et quicquid 
in eisdem silvis vel inter ipsas silvas con
tinetur, prout eas hactenus tenuimus, et cum 
omnibus utilitatibus aliis in terra vel supra 
terram, que nunc ibidem sunt et fuerint in 
futurum vel que nunc apparent et in posterum 
apparebunt, easdem silvas et bona cum omni
bus suis attinenciis et cum omni districtu, 
quo ea hucusque possedimus, ex nunc de 
nostra et nostrorum fratrum possessione et 
potestate omnimode excludentes et in perpe- 
tuam proprietatem predicti domini episcopi et 
ecclesie sue cum omnibus honoribus et 
dominio convertentes, nichil in eis iuris et 
proprietatis ac dominii nobis et nostris fratribus 
reservantes, renuncciantes in omnibus et sin- 
gulis premissis nostro ac fratrum nostrorum 
nomine omnibus accionibus, impeticionibus,

a) Wogrin B.
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fratrum cum omnibus iuribus, honoribus et 
dominio perpetuo convertentes, nichil in ea 
iuris et proprietatis nobis et nostre ecclesie 
reservantes, renunciantes in omnibus et sin- 
gulis premissis nostro et ecclesie nostre ac 
capituli nostri nomine omnibus accionibus et 
impeticionibus, que nobis et nostre ecclesie 
ac capitulo nostro ad supradictorum irrita- 
cionem de facto vel de iure competunt vel 
possent competere in futurum. In quorum 
omnium memoriam et perpetuam firmitatem 
presentes conscribi fecimus et sigillorum 
nostrorum, episcopi videlicet et capituli, muni- 
mine roborari. Testes sunt, qui predicte per- 
mutacioni interfuerunt, frater Gerwinus, frater 
Henricus Stange, frater Heidenricus canonici 
ecclesie nostre, frater Arnoldus capellanus 
noster, frater Volradus de Lydelow advocatus 
noster et socius suus frater Hildebrandus de 
Reberg, frater Henricus Franco magister 
coquine et celarii nostri et plures alii fi.de- 
digni? Actum et Datum Schonewikeb anno 
domini Millesimo Ducentesimo Nonagesimo 
Septimo VIII0 Kalendas Novembris.

a) die Zeugen fehlen B. b) Actum in Schonewik B.

Abschriften in dem Copiarium A 18 fol. LXXXIIr 
(A) und in dem Quartanten Rigische Ilande- 
lunge (A 86) fol. 116r (B) im Staats-Archiv 
zu Königsberg. — Altpreuss. Monatsschrift XVI. 
1879. S. 593.

que nobis et nostre domui ad supradictorum 
irritacionem de facto vel de iure competunt 
vel possent competere in futurum. Porro de 
molendino sito in eisdem bonis sic una cum 
predicto domino episcopo pariter duximus ordi- 
nandum, quod dimidietas eins ad ipsum et 
suam ecclesiam et dimidietas ad nos et domum 
nostram pertinebit. Et si fortassis, quod absit, 
ex incendio vel rupcione obstaculi aque, quod 
vulgariter wera dicitur, seu alia ex quacunque 
causa idem molendinum in posterum destruetur, 
utraque pars tenebitur equo moderamine repa- 
rare. Si autem una pars in reedificatione 
nollet sumptus facere, pars altera suis sumpti- 
bus poterit reparare et tarn diu pienum usum 
et utilitatem eiusdem molendini integraliter 
percipere, quousque pars altera dimidiam partem 
sibi (!) sumptuum restaurabit. In quorum 
omnium memoriam et perpetuam firmitatem 
presentes conscribi fecimus et sigilli nostri 
munimine roborari. Testes sunt, qui predicte 
permutacioni et ordinationi interfuerunt, frater 
Bertoldus Bruhauenb commendator in Kunges- 
berch, frater Kvno commendator in Branden- 
burcli, frater Ortolfus advocatus Sambie et 
frater Siffridus de Dornsberclic socius eius, 
frater Waitherus pincerna, frater Waltherus 
Aureus, frater Eberhardus de Virnenburch, 
frater Lutherus de Bruneswicd et plures alii 
ordinis nostri fratres. Actum et datum Schone- 
wike Anno domini M°CC.°XCVII.0 VIII0 Ka
lendas Nouenbris.

a) weer B. b) Bruhauen fehlt B. c) Dornberg B. d) die beiden 

letzten Zeugen fehlen B.

Abschriften in dem Handfest enbuch nr. 7 fol. 16 8V 
(A) und fol. 16 r (B) im Staats-Archiv zu 
Königsberg. — Voigt, Cod. dipl. Pruss. JI. nr. 35. 
Perlbach, Preuss. Reg. nr. 1190.
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188.
1299. März 11. Königsberg. Berthold Brühaven, Comthur zu Königsberg, verleiht den 

Bürgern von Königsberg 28 Seile Wiesen. Datum in Kvngesberch Anno incarnacionis domini 
Millesimo ducentesimo nonagesimo nono qninto Ydus Marcii.

Unter den Zeugen: fr. Volradus advocatus domini Spffridi] episcopi Sambiensis.

Original mit Siegel im Stadtarchiv zu Königsberg. Perlbach, Preuss, lieg. nr. 1215. Lucas David, Preuss. 
Chronik IV. Anh. nr. 1.

189.
1299. März 23. Königsberg. Siegfried, Bischof von Samland, tauscht von dem Samen 

Schudie zwölf Haken bei Gunthenen für zwölf Haken bei Bollgehnen und Carmitten ein.

Nos frater Syfridus, dei gracia episcopus ecclesie Sambiensis, presentibus protestamur, 
quod de voluntate et consensu expresso capituli nostri quandam permutacionem fecimus, 
quam credimus et scimus nostre ecclesie multipliciter fructuosam, dantes Schudie Sambite 
et suis veris heredibus duodecim uncos in Lobetaw in villa, que Bulgenieal) dicitur, in villa, 
que Carnemithenbl) nuncupatur, cum agris, pratis, pascuis, silvis pertinentibus ad eosdem, 
cum iudiciis majoribus et minoribus et cum omni jure et utilitate ac subjeccione iure here- 
ditario liberos ab solucione decimarum et iugo rusticalium operum perpetuo possidendos. 
In quorum uncorum recompensacionem predictas Schudie resignavit ecclesie nostre duodecim 
uncos cum agris, pratis, pascuis, silvis et omnibus pertinentibus ad eosdem, cum omni iure 
et utilitate, quos hactenus possederat in villa, que Guntheyn1) nuncupatur, omni dolo excluso 
in perpetuam proprietatem. Racione vero permutacionis hujusmodi idem Schudie heredesque 
ipsius tenebuntur interesse expedicionibus et terrarum defensionibus ac municionibus de 
novo construendis cum eorum equis et armis Prutenicalibus quandocunque a nobis aut 
successoribus nostris fuerint requisiti. In huius permutacionis testimonium et munimen 
perpetuum nostrum et capituli nostri sigilla presentibus sunt appensa. Testes vero sunt 
dominus Theodoricus prepositus ecclesie nostre . dominus frater Gerwinus . dominus frater 
Johannes . dominus frater Heydenricus canonici . et frater Volradus advocatus noster . frater 
Hildebrandus socius advocati nostri et plures alii tarn spirituales quam seculares. Datum 
Konigisberg anno incarnacionis domini M°CC°XCIX0 X°. Kalendas Aprilis.

Abschriften in den Privil. des Bisthums Samland A (A 200) fol. Clv (A) und B (A 201) K.-A. Powunden 
fol. XXI11Ir (B) im Staats-Archiv zu Königsberg. Durch Unachtsamkeit des Schreibers sind in A 201 
nr. 180 und 189 zusammengeworfen, der Anfang bis zu den Worten: „Schudie Sambite et suis heredibus“ 
gehört der ersteren, der Rest der zweiten Handfeste an. — Perlbach, Preuss. Reg. nr. 1224.

a) Bulgaynie B. b) Carnemitten B.

9 Bollgehnen, Carmitten, Gunthenen ini Kirchspiel Powunden.

13
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190.
1200. April 1. Schönewik. Siegfried, Bischof von Samland, giebt die Stadt Schönewik 

%ur Location aus.

Nos Syfridus, dei gracia episcopus S[am]biensis ecclesie, presentibus protestamur, quod 
de voluntate et consensu expresso capituli nostri commisimus honestis viris, videlicet Ber
nardo de Barte, Hermanno de Grimme, Hennekino Kruse, Hennekino de Backendorb aucto- 
ritatema locandi civitatem in Sconewik, quod infra triennium adimplere promiserunt. Nos 
vero cum nostro labore et expensis ‘eandem civitatema infra idem tempus fossato et plancis 
munitam ipsis tenemur presentare. Predictis vero quatuor viris in recompensacionem expen- 
soruma suorum conferimus, ut inter se iudicem constituant, qui ad hoc ydoneus sit, ut in 
sentenciis ferendis et penis iudicialibus infligendisa et aliis quibuscunque, que ad iudicem 
pertinent, aptus communitati i[nv]eniatur, et eo iudicio libere utatur, ad communem...................  
. . ? per decennium secundum ius Kolmensis ci[vitat]is. Ceterum conferimus predictis [qu]atuor 
viris [Bernardo de Barte, Hermanno de Grimme, Henne]koni Kruse et Hennekoni de Backen
dorb [et eorum] veris heredibus, ut molendinum unum, quod wintmole dicitur, construant 
. . .c um nostrorum libertate, ubicunque ipsis placuerit, et eo libere utantur in perpetuam 
proprietatem. Ut autem hee nostre collaciones et condiciones inconvulse permaneant et 
firmitatis robur optineant, presentibus nostrum et capituli nostri sigilla sunt appensa. 
Testes sunt dominus ac frater Theodericus prepositus ecclesie nostre Sambiensis, frater 
Gerwinus et frater Joannes et frater Hedenricus canonici ibidem, item frater Volradus ad- 
vocatus noster et frater Hildebrandus eins socius de Reberg, frater Fridericus Bauwarus 
provisor in Locstete, R[eyn]bodo de Geydow et Hermanus de [B]lodowe............................. bl)
omnibus interfuerunt, viderunt et audier[unt]. Datum Sconewik et actum Anno [dominice] 
incarn[acionis Millesimo Ducente]simo nonogesimo Nono. Septimo Ydus Aprilis.

Original auf Pergament im Staats-Archiv zu Königsberg, beschädigt. Die Lücken, welche, soweit sie ergänzt 
werden konnten, eckige Klammern bezeichnen, sind dadurch entstanden, dass diese und die folgende Ur
kunde — und ebenso nr. 160 — zum Einband einer Handschrift verwendet wurden, da sie vermuthlich 
durch die Erneuerung vom 19. August 1305 (vgl. nr. 208) ihre Gültigkeit verloren. Sie wurden von dem 
Deckel einer juristischen Handschrift der Kgl. Bibliothek zu Königsberg vor d. J. 1860 losgelöst und dem 
Staats-Archiv überwiesen. Vgl. Altpreuss. Monatsschrift II. 1865. S. 376. — Altpreuss. Monatsschrift XIII. 
1876. S. 486.

a) Vie Lesart ist nicht ganz sicher, b) Lüche von ca. vier Worten, c) Lücke von einem Jfbrf.

191.
1200. April 1. Schönewik. Siegfried, Bischof von Samland, giebt der Stadt SchÖnewik 

die erste Handfeste.

i) Wahrscheinlich ist xu ergänzen: et Albertus de Blodow, vgl. nr. 191.
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Universis Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, frater Siffridus, dei 
gracia Sambiensis ecclesie episcopus, [salutem et] subscriptorum cognoscere veritatem. Ne de 
rerum gestarum serie labente tempore dubietas oriatur, tarn testium quam scripture salubris 
inventa est [commoditas, qua et omnis dubii] occasio caveatur et gestarum rerum noticia 
perhenni memoria habeatur. Saue cum dilecti nobis [et] merito diligendi cives sive burgen- 
ses civitatis nostre Schonewik se pro negocio cristiane fidei ampliando et promovendo una 
nobiscum intreppde]............................. nant,a racioni consonum iudicamus, ut, quanto plura
quantoque graviora pro defensione christianitatis ac promotionis nostre ecclesie discrimina 
sustinere proponant, tanto ardencius tantoque efficacius ipsis in omnibus et singulis, quibus 
cum iusticia possumus, adesse [debeamus. Inde est, quod] nos communicato consilio et consensu 
expresso capituli nostri prefate civitatis Schonewik habitatoribus haue indul[gemus] perpe- 
tualiter libertatem, ut in iudicibus eligendis, in sentenciis ferendis, mulctis sive penis iudi- 
cialibus infligendis et aliis quibuscunque habeant [ins civitatis Culmensis et eo libere 
utantur], salvis quibusdam articulis subnotatis, quos huic generalitati nolumus subiacere. 
Volumus siquidem et statuimus, ut, [si Pruteni] vel Sambite nostri homines vel subditi 
fratrum seu cuiuscunque conditionis familia nostre domus quacunque ex causa in prefata 
civitate mutuo inter se excesserint, [a nullo alio quam a nostris advocatis] iudicetur. Si 
vero Prutheni Sambite nostri homines vel subditi fratrum seu familia nostre domus cuiuscunque 
conditionis quacunque ex causa alfiquem civium] vel Theutonicum in predicta civitate occi- 
derint, vulneraverint, percusserint vel quocunque modo verbis offenderint, iudicabitur a 
sculteto sive iudice civitatis eiusdem. [Insuper damus et conferimus in] perpetuum prefate 
civitatis civibus seu incolis ad prata, ad pascua, ad agros et ad alios quoscunque communes 
usus terram de refeenti stagno sur]sum ascendendo ante silvam, que Rogys nuncupatur, 
usque ad graniciam distinctam circa viam, que procedit de villa Singorenbl) in eandem 
silvam, [et de eadem granicia in trans verso] per0 viam, que ducit de villa Megothend2) 
usque ad arbores signatas, et de eisdem signatis arboribus descendendo versus civitfatem0 
usque] ad recens mare. Danius eciam incolis dicte civitatis in perpetuum super aquam, 
que fluit super molendinum de secundo fossato circa curiam pecorum, [tres funes in latum 
ex utraque parte aque] ascendendo ipsam aquam usque ad tercium fossatum, quod de nostris 
agris procedit in aquam predictam,f et de eodem fossato trans aquam directe [ex altera 
parte aque] tantum. Damus eisdem incolis civitatis similiter in latum tres funes usque